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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Děti a volný čas na Jižním Městě pojednává o trávení

volného času dětí a mládeže v Městské části Praha 11 (Jižní Město). Práce je rozdělena do

dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část pojednává o základních pojmech důležitých pro tuto práci jako jsou

například ohrožené děti a mládež, volný čas nebo neorganizované děti a mládež.

Praktická část je zaměřena na sekundární analýzu dat dotazníkového šetření. Tento

výzkum pořádaly nízkoprahové kluby Ymkárium, Jižní Pól a Dixie, ve spolupráci s Městskou

částí Praha 11. Šetření proběhlo na devíti základních školách na Jižním Městě u žáků 6. až 9.

tříd. Dotazovaní odpovídali na otázky týkající se jejich volného času, důvěry k dospělým

osobám, zájmu jejich rodičů a míry společensky nežádoucích jevů.

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnání (způsobu, místa trávení volného času,

míry vlivu společensky nežádoucích vlivů) organizovaných a neorganizovaných dětí a

mládeže v Městské části Praze 11.

Dílčími cíly jsou odpovědi na následující otázky: Je přítomnost sociálně-

volnočasových služeb pro děti např. nízkoprahových klubů pro děti a mládež v této lokalitě

odůvodněná a potřebná? Lze stanovit vlastnosti (faktory), které má nejohroženější skupina

dětí společné? Jaké jsou možnosti trávení volného času dětmi a mládeží na Praze 11.

Annotation

This bachelor’s work is called Children and their leisure time in Jižní Město. It is

dealing with the topic of spending leisure time of children and young adults in the city district

Prague 11 - Jižní Město. The work is divided into two main parts – theoretical and practical.

The theoretical part is defining the basic terms important for this work - endangered

children and young adults, free time, unorganized children and young adults etc.

The practical part is focusing on the secondary analysis of a questionnaire research.

The questionnaire research has been organised by drop-in centres for children and young

adults Ymkárium, Jižní Pól and Dixie in co-operation with the city district Prague 11. The

research was completed in nine basic schools in Jižní Město by lower-secondary pupils ( age

group 11 to 15). The respondents were answering the questions concerning their leisure time;

trust in adults, parents concern and the rate of socially undesirable phenomenon.

The main aim of this bachelor’s work is to compare the organized and unorganized

children and young adults in the city district Prague 11 - the ways and places they spend

their leisure time, the measure of influence of socially undesirable phenomenon.

The sub aims are focusing on following questions: Is the presence of social and leisure

time services for children like drop-in centres for children and young adults reasoned and

needed? Is it possible to specify characteristics (factors), which the most endangered group of

children has in common? Inspection real opportunities of children and young adults to spend

their leisure time effectively in the city district Prague 11.
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Osobní motivace, členění a cíl práce

Na začátku této bakalářské práce bych rád uvedl, z jakých důvodů jsem si vybral

tématiku dětí a mládeže na Jižním Městě.

Hlavním důvodem je, že již přes dva roky pracuji v nízkoprahovém klubu na

Jižním Městě a jsem tedy v každodenním styku právě s dětmi a mládeží na tomto

sídlišti. Druhým důvodem je, že mě velice zajímá tématika trávení volného času dětí a

mládeže (především těch, které tráví většinu volného času na ulici) v dnešní době a to

především ve velkých městech. (Nejen) na tuto tématiku je níže zmiňovaný výzkum

(Jak se žije na Jižáku) zaměřen, proto je také můj osobní motiv proč psát tuto práci –

můj osobní rozvoj v této tématice.

Tato práce je členěna do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. Teoretická

část seznamuje čtenáře s obecnými pojmy – děti, mládež, volný čas, rizikové chování,

ohrožená mládež, atd. Dále je tato část zaměřena na tématiku dospívání a problematiku

dětí a mládeže a to především těch, které jsou ohroženy různými rizikovými faktory.

Druhá kapitola teoretické části podává údaje o Praze 11 (demografické údaje, možnosti

trávení volného času a sociální služby pro děti a mládež). V teoretické části vycházím

z odborné literatury, informací z internetových stránek a zkušeností z vlastní praxe.

V praktické části se věnuji sekundární analýze dat z výzkumu a prezentaci

výsledků. Tento výzkum pořádaly nízkoprahové kluby Ymkárium, Jižní Pól a Dixie, ve

spolupráci s Městskou částí Praha 11. Stěžejní v tomto výzkumu je dotazník pro žáky

6. až 9. tříd základních škol, které se nacházejí v Městské části Praha 11. V každé škole

byl dotazník zadáván v jedné třídě z ročníku – tzn. přibližně 750 respondentů. Výzkum

byl zaměřen na způsoby trávení volného času, důvěru k ostatním a společensky

nežádoucích jevů dětí a mládeže na Praze 11 – výzkum byl nazván „Jak se žije na

Jižáku“.

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnání (způsobu, místa trávení

volného času, míry vlivu společensky nežádoucích vlivů) organizovaných a

neorganizovaných dětí a mládeže v Městské části Praha 11. Dílčími cíly jsou

odpovědi na následující otázky: Jsou či nejsou organizované děti ohroženy společensky

nežádoucími jevy ve stejné míře jako neorganizované? Je přítomnost služeb (např.

nízkoprahových klubů či streetworkerů) a zaměření pozornosti na neorganizovanou

mládež v této lokalitě odůvodněné a potřebné? Jaké faktory má nejohroženější skupina

dětí společné - jaké skupině dětí a mládeže by se měla věnovat zvýšená pozornost?
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Posledním dílčím cílem této bakalářské práce je prozkoumání možností trávení volného

času na Praze 11. K dosažení hlavního a dílčích cílů by měla sloužit sekundární

analýza dat, která má ukázat rozdíl mezi „organizovanými a neorganizovanými“ dětmi a

mládeží na Praze 11, v tom jak důvěřují dospělým autoritám či experimentují se

společensky nežádoucími jevy. Hypotéza pro tuto práci je, že děti a mládež, které

nenavštěvují žádné organizované aktivity mají vyšší míru páchání společensky

nežádoucích jevů a to alespoň o 20%, než ty děti, které nějakou organizovanou

aktivitu navštěvují.

Hlavními cíli výzkumu („Jak se žije na Jižáku“) bylo - získat podklady pro

komunitní plánování sociálních služeb pro děti a mládež, pro projekty zaměřené na

prevenci kriminality na další roky, pro tvorbu preventivních okruhů nízkoprahových

klubů. Zjistit, jaká je situace respondentů v rámci trávení volného času a jak jsou

schopni řešit své problémy.
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Teoretická část

1 Děti, mládež, volný čas a rizikové chování

Tato kapitola pojednává o základních pojmech, které jsou pro tuto bakalářskou

práci stěžejní. Definice těchto pojmů má sloužit k lepším pohledu na to, koho a co v této

bakalářské práci zkoumáme a porovnáváme. V první řadě představíme pojemy děti a

mládež, které se v textu této práce vyskytují velmi často. Jako další definujeme pojem

volný čas, rizikové chování („rizikové“ ohrožené skupiny) a neorganizovaná mládež.

Prvními pojmy jsou tedy děti (dítě) a mládež. Pokud otevřeme Pedagogický

slovník nalezneme jako první větu u pojmu dítě tuto: „Lidský jedinec v životní fázi od

narození do období adolescence.“1 V této práci se zajímáme hlavně o děti ve věku

puberty tzn. přibližně ve věku od 11 do 15 let. U pojmu mládež nalezneme tento text:

„Sociální skupina tvořená lidmi ve věku přibližně od 15 do 25 let, kteří již ve

společnosti neplní role dětí, avšak společnost jim ještě nepřiznává role dospělých. Má

charakteristický způsob chování a myšlení, jiný systém vzorů, norem a hodnot. …

V legislativních dokumentech, v oblasti sociálních péče apod. se termín užívá (ne zcela

důsledně) pro děti a mladé lidi do doby dovršení 18 let.“2 Definice dětí a mládeže se

však v jednotlivých pramenech liší – autoři uvádějí především jiné věkové hranice srov.

Matoušek, O.3

Pojem volný čas známe přibližně dvě století. Podrobněji se tato tématika

(pedagogika volného času) začala rozvíjet v první polovině 20. století a od druhé

poloviny zažívá svůj „boom“. Abychom věděli, s jakým pojmem (časem) pracujeme,

uveďme zde popis volného času, který nám poskytuje Hofbauer, B.: „… jako činnost,

do níž člověk vstupuje s očekáváními, účastní se jí na základě svého svobodného

rozhodnutí a která mu přináší příjemné zážitky a uspokojení. Jako hlavní funkce


[…]


kroužků. Dětí, které tráví svůj volný čas nejčastěji na ulici je na Jižním Městě podle

výsledků tohoto výzkumu 18 %. Bohužel z žádných zdrojů jsme nezjistili přesný počet

dětí v našem zkoumaném věku žijících na Jižním Městě. Nejbližší údaj je 7 335

obyvatel ve věku 10-19 let, pokud bychom na toto číslo aplikovali procentuální podíl,

můžeme z toho vyvodit závěr, že na Jižním Městě nejčastěji tráví na ulici svůj volný

čas 1 320 dětí a mládeže ve věku 10-19 let.

Jako třetí závěr můžeme vyvodit, že potřebnost nízkoprahových klubů není na

Praze 11 především kvůli volnočasovým aktivitám pro neorganizovanou mládež, ale

v první řadě z důvodu poskytování sociálních a preventivních služeb pro děti a

mládež z této lokality. Jako další potřebnou vlastnost NDZM vidíme stejně jako u

streetworku kontaktování dětí a mládeže z ulice a nabízení alternativního trávení

volného času v době, kdy respondenti uvádějí, že jsou na ulici. Můžeme usuzovat, že

NZDM by měly poskytovat svůj prostor především těm, kteří nenavštěvují žádný

organizovaný kroužek a tráví nejvíce svého volného času na ulici (4 % ze zkoumaného

vzorku). Tato skupina má v pěti ze sedmi sledovaných nežádoucích jevech

(záškoláctví, pití alkoholu, krádež, sprayování či tagování a experimentování s drogami)

výší výskyt o 20 %. Pokud opět vztáhneme procentuální výsledek z tohoto výzkumu na

43

počet dětí a mládeže ve věku 10-19 let na Jižním Městě vidíme, že NZDM by měly

sloužit nejméně 293 obyvatelům ve věku 10-19 let.

Jaké faktory má nejohroženější skupina dětí společné? Pokud se podíváme na graf

14, uvidíme nejvyšší míru společensky nežádoucích jevů u dětí a mládeže v této

lokalitě. Tato skupina má o 20 % vyšší míru ve všech sedmi zkoumaných nežádoucích

jevech, toto zvýšení se pohybuje mezi 28 % až 66 % ve srovnání s celým vzorkem. Jaké

má tato skupina zastoupení? V této skupině nalezneme nejvíce chlapců, žáků osmých

tříd, navštěvujících sportovní kroužek, kroužek (kroužky) navštěvuje nejčastěji

třikrát týdně, avšak nejvíce volného času nakonec stráví na ulici, usuzuje, že

rodiče mají o jeho volný čas a problémy spíše zájem, bez dohledu dospělé osoby

tráví mezi 4-6 hodinami denně, nejvíce skutečně důvěřuje svým kamarádům,

dospělé osobě by se svěřil kdyby měl průšvih, když bude mít „jen trápení“ tak se

spíše dospělému nesvěří. Tuto skupinu tvořilo necelý 8 % respondentů. Opět

vztáhneme procentuální výsledek z tohoto výzkumu na počet dětí a mládeže ve věku

10-19 let na Jižním Městě. Můžeme prohlásit takto skupinu tvoří 587 obyvatel ve

věku 10-19 let.

Jaké jsou možnosti trávení volného času pro děti na Jižním Městě? Z kapitoly 2,

která představuje možnosti trávení volného času vidíme, že nabídka volnočasových

aktivit na Jižním Městě je celkem pestrá. Již v závěru této kapitoly jsme polemizovali se

zaměřením pozornosti (nového zastupitelstva) na sportovní aktivity na Jižním Městě.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že právě sportovní volnočasové aktivit nemají výrazný

snižující vliv na míru společensky nežádoucích jevů (z nejohroženější skupiny graf

14 navštěvuje sportovní kroužek 58 % respondent, počítačový 14 %, jazykový 5 %,

hudební 4 %, výtvarný 4 % a turistický 2 %). Proto zaměření podpory na další

sportovní aktivity a odklon od zařízení jako jsou kulturní centra, které poskytují

nejen sportovní aktivity můžeme nazvat jako chybný. Pozornost a podpora Městské

části Praha 11 by měla být ke volnočasových zařízení všech druhů symetrická.
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Závěr

Závěrem můžeme znovu zopakovat hlavní výsledek: navštěvování zájmových

volnočasových kroužků nemá výrazně kladný vliv na míru páchání společensky

nežádoucích jevů u dětí ze 6-9 tříd základních škol na Praze 11. Z výsledků

výzkumů vidíme potřebnost práce streetworkerů s dětmi, které tráví svůj volný čas

nejčastěji na ulici. Potřebnost NZDM spatřujeme v nabízení a poskytování

sociálních služeb všem dětem a poskytování prostoru klubu především dětem, které

nenavštěvují volnočasové aktivity a tráví svůj čas nejčastěji na ulici.

Dále můžeme vidět několik obecných závěrů, které z této práce dále vyplývají.

Úkolem všech dospělých lidí, kteří se jakýmkoli způsobem podílejí na trávení volného

času dětí (nejen) z Prahy 11 (rodiče, učitelé, vedoucí kroužků, sociální pracovníci, …)

je, učit děti využít svůj volný čas smysluplně především v době, kdy nejsou pod

dohledem dospělého, aby dokázaly tento čas využívat konstruktivně a v souladu se

společenskými normami. Nejvyšší nároky jsou v tomto kladeny na rodiče dětí, kteří by

měli dětem dávat dostatečnou pozornost a dávat jim najevo, že se jim můžou svěřit.

Kromě těchto závěrů bych rád zdůraznil, že psaní této bakalářské práce

pro mě mělo velký osobní přínos, který jsem si na začátku práce ani nepředstavil.

Díky této bakalářské práci jsem se zorientoval v několika oblastech života dětí z lokality

Prahy 11, ve které pracuji.
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