Univerzita Karlova v Praze Evangelická teologická fakulta

Posudek Bakalářské práce

Název práce: Děti a volný čas na Jižním Městě
Autor: Jiří Horák
Vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová
Oponent: Mgr. Martina Zimmermannová
Datum: 11. srpna 2007

Obsahem posuzované bakalářské práce je pojednání o způsobu trávení volného času dětí a mládeže v Městské části Praha 11. Hlavním cílem práce je porovnání trávení volného času u organizovaných a neorganizovaných dětí na základě způsobu, místa a míry vlivu společensky nežádoucích vlivů. Autor se dále zamýšlí nad potřebností sociálně volnočasových služeb v této lokalitě vzhledem k výskytu sociálně patologických jevů, dále nad faktory, které jsou pro některé skupiny dětí společné a nad možnosti trávení volného času přímo v lokalitě Prahy 11.

Absolventská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Každé části je věnován stejný poměr.

V prvním dílu teoretické části autor popisuje obecné pojmy, které by mohly souviset s popisovaným tématem. Definuje zde pojmy děti, mládež, volný čas, rizikové chování, dospívání, apod. Dále se autor v teoretické části zabývá činiteli, které mohou ovlivnit vývoj jedince. Autor vychází z dostupné literatury. Velmi zdařilá pro zaměření celé bakalářské práce se pak zdá kapitola 1.2.1., kde se autor zmiňuje o činitelích ovlivňující rizikové chování. Vzhledem k zaměřenosti práce se neopomněl zmínit o hlavním činiteli v tomto věku a to o vrstevnických vztazích. Je škoda, že se autor tomuto tématu nevěnoval více, stejně tak vztahy mezi jednotlivými pohlavími v tomto věku.

Za dobře zpracovanou dále považuji kapitolu č. 1.3.1., kde se autor věnuje tématu orientace dětí a mládeže v nabídkách volného času a faktory, které jsou při této orientaci přítomné.

Teoretická část práce je ukončena obsáhlou kapitolou o Praze 11, zejména pak o problematice volného času dětí a mládeže v této městské části. Kapitola souhrnně popisuje současný stav a neinformovaný čtenář pak dostává základní informace o této městské části. Autorovi bych doporučila tuto kapitolu po doplnění některých skutečností zveřejnit v místních novinách Prahy 11 či poskytnout pracovníkům ÚMČ jako podklad komunitního plánování.

K teoretické části mám jen drobnou výtku, která se týká věku kontaktních pracovníků v nízkoprahových službách uvedenou na str. 8 práce. Zde autor vyzdvihuje pozitivní stránku toho, že pracovníci jsou často věkově blízcí mladistvým klientům, negativní stránku uvádí pouze výši mzdy. Souhlasím s tím, že nízký věk sociálních pracovníků může být v začátcích navazování vztahů vnímám samotnými klienty pozitivněji, ale domnívám se, že nízký věk pracovníků může být někdy velkou komplikací ve vztahu ke klientům NZDM a nenazývala bych nízký věk jako přednost, ale jako možné riziko, se kterým je třeba počítat.

Praktickou část považuji za velmi zdařilou. Autor použil v praktické části metodu sekundární analýzy dat již provedeného výzkumu, který proběhl na jaře 2007 na vybraných základních školách Prahy 11. Výzkum (Jak se žije na Jižáku?) se zabýval způsobem trávení volného času a výskytu společensky nežádoucích jevů u dětí základních škol. Autor si z celého obsáhlého výzkumu vybral zpracované otázky, které se týkají zaměřenosti práce – způsob trávení volného času, důvěra k dospělým a společensky nežádoucí jevy.

Zveřejněné otázky z výzkumu pak podrobil své analýze, aby dostal odpověď na předem položené otázky. Výsledky, ke kterým se autor analýzou dopracoval, ukazují zajímavý fakt a to ten, že není příliš velký rozdíl mezi pachateli společensky nežádoucích jevů mezi skupinami organizovaných a neorganizovaných dětí. V závěru výzkumu se autor pokusil vyčíslit počet dětí, které by podle výzkumu mohly být potencionálními návštěvníky nízkoprahového klubu pro děti a mládež na Jižním městě. Dle autorova závěru je patrná nutnost přítomnosti intervenčních nízkoprahových programů pro děti a mládež v městské části Praha 11. Autor se v závěru výzkumu nebál zpochybnit podporu sportovních aktivit, jak to ve svém prohlášení preferuje zastupitelstvo městské části. Toto tvrzení opírá o výsledky výše zmiňovaného výzkumu, ze kterého vyplývá, že právě sportovní volnočasové aktivity nemají výrazný snižující vliv na míru společensky nežádoucích jevů.

Celá bakalářská práce na mě dělá dojem práce vyzrálé. Autor dokázal vyjít z dostupné literatury a dokázal orientaci v popisové oblasti. Nejsilnější části celé práce je pak praktická část, která ve své závěrečné části obsahuje velmi zajímavá data, která dokázal autor velmi dobře interpretovat.

Doporučuji k obhajobě a navrhovaná klasifikace A.